Sedata in Cambria peste ictericia, Thelias Landavensis episcopus populares suos per Galliam et Italiam undique dispersos congregavit. Cum quibus ad patriam reditum parantem, detinuisse dicitur rex Armoricanus Budicus et Samson pontifex ; ut ad Dolensem eum eveherent episcopatum, et ecclesiasticum totius gentis Armoricæ principatum. Unde fortasse natum, quod Samsoni in Dolensi episcopatu Theliam substitutum Galfridus Monemuthensis, alium vero Samsonem successisse ad annum DLXI. scripsit Matthæus Florilegus : quandoquidem et Græco nomine Thelias vocatus fuerit Ἰλιος, quod alteri Hebraico Samsonis

## Anno Christi.

plane est synonymum. Tom. 5. pag. 98, 99, 107, 108. et tom. 6. pag. 78, 79.

**Thelias**, post septem annos mensesque totidem in Armorica peractos, una cum Oudoceo nepote suo multisque aliis doctoribus et episcopis, in Cornubiæ portum Dingerein dictum appulit; rege Gerennio in extremis tum posito. Quo vita functo, sedem suam Landavensem repetiit: convenientibus ad eum Lunapeio, Gurmaeto, Cynmuro, Toulidaucio, Luhilo, Fideli, Hismacle, Tyfhei, Oudoceo, et multis aliis discipulis. Tom. 5. pag. 98. et tom. 6. pag. 79. 82.

**Gurmundus** ex Hibernia cum centum sexaginta sex Africanorum suorum millibus in Britanniam transfretavisse; initoque cum Saxonibus fœdere, Careticum Britannorum regem ultra Sabrinam in Walliam fugavisse, Ambresburiensis cœnobii trecentos monachos sustulisse, Christianorum ecclesias evertisse et religionem dissipavisse dicitur: tom. 6. pag. 88—94. ubi et inepta Nicolai Cantelupi de eversa Cantabrigiensi academia referatur fabula.

Hoc etiam tempore Tyfci, filii Armoricani regis Bodici, martyrium passus fuisse putatur; corpore in Pennalun sepulto. Ibid. pag. 81.

**DXCVII.** S. Columba in Iona insula undecimo die Junii mortem obiit. Ibid. pag. 235. De sepulturæ loco et translatione. Vid. ibid. pag. 252. 450—456. 463, 464.

**Baithenus**, qui et Cominus, filius Brendini (filii Fergusii illius, quem avum Columbæ fuisse diximus) in Hyensis cœnobii præfectura illi successit: ibid. pag. 237, 238. 248. ubi de eo æqualis ipsius Finiani filii Lippani viri sapientissimi magnificum habetur elogium.

Ad Baithenum in ipso præfecturæ suæ initio venit Fintanns, qui et Munnu; eoque suadente ad Hiberniam, Deo fructuosius serviturus, iterum rediit. Ibid. pag. 503.

Sede Legionensi et Menevensi per mortem Kinoci sive Cenauici, successoris S. Davidis, vacante, Thelias Menevensi quidem ecclesiæ Hismaclem episcopum ordinavisse, Legionensem vero metropolim Landavensi suæ ecclesiæ proximam, sibi ipsi videtur retinuisse; indeque et archiepiscopi, quo usus est, titulum obtinuisse, et potestatem episcopos per universam Cambriam constituendi accepisse. Tom. 5. pag. 106. 110. 123, 124. et tom. 6. pag. 45. 80.

**Theonus** Londinensis et Thadiocus Eboracensis archiepiscopi, ecclesias omnes sibi subditas usque ad humum videntes destructas, cum omnibus ordinatis, qui in tanto discrimine superfuissent, in Walliam diffugerunt. "Plures etiam Armoricanam Britanniam magno navigio petiverunt: ita ut tota ecclesia duarum provinciarum, Loegræ et Northanhumbriæ, a conventibus suis desolaretur." Indeque factum ut, Christianis jam ex universa Saxonum ditione undique ejectis, Dianæ immolaretur Londonia, Apollini thurificaretur suburbana Thorneia, et cultu paganico universa regio pulleretur: in Wallia tantum et Cornubiæ (quibus et Cumbriam possumus adjicere) Britonibus fidem antiquam retinentibus, tom. 5. pag. 89, 90. 99. 106, 107. et tom. 6. pag. 93—99. De ecclesiæ et tumuli B. Albani hoc tempore statu, tom. 6. pag. 95, 96.

**Augustinus** monachus, et Francorum gente assumptis interpretibus, in Britanniam, evangelium Saxonibus prædicaturus, advenit: tom. 5. pag.

## Anno Christi.

137. 473. et tom. 6. pag. 100. sacraque primum Christiana in ecclesia S. Martini celebravit, ad orientem civitatis Cantuariæ tempore Romanorum posita; ubi Bertha Cantuariorum regina Christiana, cum Luidhardo episcopo quem secum ex Francla adduxerat, orare prius consueverat. Tom. 5. pag. 158.

Annum DXCVII. quo Augustinum cum sociis suis ad Britanniam pervenisse in historiæ suæ epitome docet Beda, ecclesiasticis nostris antiquitatibus terminum præstiteramus. Verum quia, currente rota, ad proximum seculum spectantia complura et ad sequentium quoque temporum historiam aliqua pertinentia intervenerunt: rem lectori omnino non ingrati facturi videbamus, si una cum instituta amphora istum etiam exire urceum sineremus.

DXCVIII. Baithenus, secundus Hyensis abbas, integro post magistrum suum Columbam anno eodemque ipso die, Junii videlicet nono feria secunda, mortem obiit: succedente illi Fernao, quem Virgoum appellat Adomnannus. Tom. 6. pag. 245. 533.

Senachus ecclesiæ Armachanæ annis duodecim præfuit. Ibid. pag. 537.

Duinbolganum prælium commissum est: in quo Ædus filius Anmirei Hiberniæ monarcha, cum aliis multis nobilibus, a Brandubho Laginensium rege occisus est; ipso Brandubho, simul cum Æda et Colmano filiis Dermitti, regnum Hiberniæ post ipsum capessentibus. Ibid. pag. 515. 537.

Rex Brandubhus, cum magnæ synodi consensu, Laginiensis provinciæ Archiepiscopatum a sede Slebhitiensi ad Fernensem transtulit; Ædano sive Moedhogo Laginensium metropolita constituto. Tom. 5. pag. 113. et tom. 6. pag. 425. 537.

DXCIX. S. Canicus in Hibernia diem obiit. Tom. 6. pag. 526.

Æthelbertus Cantuariorum rex, cum gente sua, fidem Christi suscepit. Tom. 5. pag. 171.

Samson Dolensis antistes, Dubrici discipulus, annos CXX. natus, mortem obiit. Ibid. pag. 97. Successit illi cognatus ipsius Maglorius, discipulus Iltuti; in Lotharii et Ludovici diplomate archipræsul Dolensis nominatus. Ibid. pag. 97—99. et tom. 6. pag. 50.

Paulus quoque Leonensis episcopus, Iltuti discipulus, centenario major, in Batha insula mortuus est. Tom. 6. pag. 78.

Abbanus etiam, quum esset ætate supergressus longe communem terminum mortalium decrepitorum, in Hibernia diem suum obiit. Ibid. pag. 430.

Daganus abbas regulam monasticam a Lugido sive Molua conditam ad Gregorium I. Romam detulit: qui ea coram omnibus summopere laudata, salutem auctori per internuncium illum retulit. Ibid. pag. 484. 541.

Eodem cum his tempore claruerunt in Hibernia, Cronannus filius Odrani, abbas Ross-creensis; ibid. pag. 541. et Nathineus presbyter; a quo Fechinus, ex nobilibus ortus parentibus Kelcharnano et Lasrea, rudimentis literarum et bonis moribus informatus est. Ibid.

DCI. Comgallus abbas Benchorensis, annos natus LXXXV. in Hibernia mor-

Anno Christi.

tem obiit. Tom. 6. pag. 524. de quo vidend. tom. 5. pag. 160. 505, 506. et tom. 6. pag. 431. 475, 476. 481, 482, 483.

Totidem etiam annos (neutiquam vero CLXXXV.) agentem Kentigerum, circa hæc tempora Glascuæ ex hac vita migravisse arbitramur. Tom. 6. pag. 251.

Rex ille Britannicus, qui Gerennio in regno Damnoniæ sive Cornubiæ successit, Worgresio Glastoniensi abbate petente, Ecclesiæ vetustæ etiam tunc dictæ terram quæ appellatur Ines-withrin concessit; donationis charta a Manuorno sive Maworno episcopo conscripta. Tom. 5. pag. 137, 138.

A Gregorio papa duæ sedes archiepiscopales in Angliâ constitutæ, altera Londini, altera Eboraci. Ibid. pag. 90, 91, 100.

DCII. "Augustinus episcopus Anglorum, habita synodo cum Britonum et Scotorum episcopis, qui sacerdotes et monachos invenit adversarios æquitatis, quos voluit habere socios prædicationis, tenuit eos vaticinio futuræ super eos calamitatis." Ita, ad hunc annum, Sigebertus in chronico. Habitam fuisse hanc synodum in confinio Wiciorum et occidentalium Saxonum (Wigorniensium videlicet et Herefordensium) Beda indicat; neque Scotorum ullos, sed Britonum tantum septem episcopos illi interfuisse confirmat. Ibid. pag. 112, 113.

DCIII. Ædhilfridus Nordanhumbrorum rex, anno regni sui undecimo cum Ædano Scotorum Albiensium rege ad locum Degsa-stane dictum acerrime conflixit; peremptoque fratre Theodbaldo cum toto illo quem ducebat exercitu, victoriam nihilominus consecutus est. Tom. 6. pag. 253, 254.

Sigebertus, qui Augustinianæ synodo Scotos interfuisse tradiderat, Augustini vaticinium in eorum excidio nunc impletum fuisse fingit: ad annum DCXV. ita scribens: "Ædhilfridus rex Nordanybrorum, regem Scottorum Ean cum omnibus pene suis in bello exstinguit. Hæc calamitas Scottis contigit secundum vaticinium Augustini episcopi, qui interminatus est Scotos ab Anglis fore perimendos, qui Anglos ad vitam æternam converti ægre ferebant: in monachos quoque Scottorum, Augustino rebelles, ira Dei sævientem; qui cum rege suo ad hoc bellum ex more euntes, ut rege armis pugnante ipsi orando pro eo pugnarent, perempti sunt ab Anglis mille ducenti, tantum quinquaginta per fugam elapsis." Vid. infra, ann. DCXIII.

Fintanus, abbas monasterii Cluainædnach, obiit. Tom. 5. pag. 506. et tom. 6. pag. 532.

DCIV. Æda Vairidnuch sive Allain, filius Donaldi, regnavit in Hibernia annos octo. Tom. 6. pag. 515.

Augustinus, metropolitico Londinensis ecclesiæ honore ad sedem Cantuariensem translato, Mellitum Londini episcopum ordinavit. Tom. 5. pag. 90, 91.

Sebertus rex orientalium Saxonum, Ædilderti Cantuariorum regis ex sorore nepos, ab Augustino baptizatus, dejecto Apollinis templo Thorneiæ sive Westmonasterii basilicam extruxit Deo in honorem B. Petri apostoli dicatam, et ab ipso Petro (si somniatoribus credere volumus) consecratam. Tom. 6. pag. 98, 99, 288, 289.

Theliao Landavensi et Legionensi episcopo (qui non minus longævus fuisse

## Anno Christi.

videtur quam Dolensis antistes Samson, ipsius sub Dubricii magisterio condiscipulus) vita functo, sororis ejus filius Oudoceus successor datus est : quem a civitate Cantuariensi, ubi ab archiepiscopo consecratus fuerat, redeuntem rex Glamorganicæ Mouricus sive Mauricius honorifice excepit, et Landavensis ecclesiæ privilegia autoritate sua confirmavit. Tom. 5. pag. 109, 110.

Tum vero Cambrensis provinciæ archiepiscopatum, quem urbis Legionensis antistes antiquitus obtinuerant, Menevenses episcopi videntur sibi vendicasse. *Ibid.* pag. 104, 106. Quibus Landavenses, ut Legionensium jam hæredes, subesse dedignati, a Cantuariensi deinceps archiepiscopo consecrationem accipere maluerunt. *Ibid.* pag. 109, 110. Legionensis enim ecclesia cum proxima Landavensi ita coaluit, ut non parociæ modo conjunctæ, sed ipsum etiam tandem territorium Julii (vide pag. 102. et 204.) et Aaronis (quo nomine vel urbem Legionensem vel ejus saltem suburbana denotari non est dubium) Nuddo XXI. Landavensi episcopo et ejus successoribus donatum fuerit ; ut in ecclesiæ illius regesto habetur traditum. Titulo De Merthir Juu et Aaron (id est de martyrio Julii et Aaronis) talis Guilferth, Heepoi et Arguistil filiorum Beli, legitur concessio : " Immolamus et bono animo reddimus Deo et sanctis Dubricio, Teliario et Oudoceo, totum territorium sanctorum martyrum Julii et Aaron, quod prius fuerat S. Dubricii in priori tempore, et Nud episcopo et omnibus præsulibus Landaviæ," &c.

Ædanus Scotorum Albiensium rex, annorum pene octoginta metas attingens, mœre confectus, apud Kentire obiit, et apud Kilcheran sepultus est. Deinde Kennetho Ker filio Conalli, regni invasore, post annum vel (ut alii malunt) post tres menses defuncto ; Ædani filius Eugenius (Adomnano Euchodius Buide, Hibernis nostris Eogha Buie dictus) annis XVI. regno potitus est. Tom. 6. pag. 253.—255.

Lugidus, qui et Molua, regulæ monasticæ a Gregorio papa laudatæ conditor, mortem obiit. *Ibid.* pag. 484.

A Laurentio, Melito et Justo ad Hibernos scriptæ sunt literæ. *Ibid.* pag. 274, 275.

DCX. Senachus Armachanus episcopus obiit. *Ibid.* pag. 537.

Colmanus Elo in monasterio suo Lan-elo hodie Linalli dicto, sexto Calendarum Octobris senex obiit. *Ibid.* pag. 531.

Maclovius, a sede Aletbana pulsus et a Leontio Santonensi episcopo receptus, Britonibus maledicit. *Ibid.* pag. 51.

Theodoricus infidelibus Saxonibus, terram filii sui Mourici regis Glamorganicæ in adventibus, se opponens, fugatis hostibus, ex vulnere in capite accepto interiit. Quo in loco Mouricus filius ecclesiolam excitavit, ab Oudoceo consecratam ; eamque cum adjuncto territorio, Mathern sive Marthern dicto, Landavensibus episcopis perpetuo dono tradidit. *Ibid.* pag. 82, 83. Ab eodem quoque Mourico, cum aliis possessionibus etiam Mucrosiam, ad ripam vagæ fluminis positam, Oudoceo et ejus in sede Landavensi successoribus donatam fuisse legimus. *Ibid.* pag. 196.

Constantinus filius Fergusii apud Pictos regnavisse traditur : a quo Dunkoldensis ecclesia, post Abernethianam XXVI. annis et novem mensibus fundata est ; atque Columba primus episcopus in ea collocatus. *Ibid.* pag. 248, 256, 257.

Anno Christi.

DCXII. *Ædæ* Allano in regno Hiberniæ successit *Mælco*b<sup>us</sup> illius filius, ann. III. Tom. 6. pag. 515.

DCXIII. Bellum Cair-legion, ubi sancti occisi sunt, gestum fuisse Ultonienses nostri annales annotant : sanctorum nomine Bangorenses illos monachos MCC. intelligentes, ab exercitu *Ædhilfridi* Nordanhumbrorum regis, cum Britonibus ad civitatem legionum (quam Cestriam hodie vocamus) dimicante, interemptos : tom. 5. pag. 161. et tom. 6. pag. 476. de quo *Giraldus Cambrensis* in libro secundo descriptionis Cambriæ, qui Illaudabilium inscribitur : “ *Æthelfridus* nobilem legionum urbem destruxit, et egregii illius Bangornensis monasterii monachos in auxilium orandi vocatos gladiis interemit.”

DCXIV. *Columbanus* in Italia Bobiense construxit monasterium. Tom. 6. pag. 229. 481. 484.

DCXV. *Mælco*b<sup>o</sup> in regno Hiberniæ successit *Suibneus Mendius* ann. XIII. Tom. 6. pag. 515.

*Comainus Brecc* in Hibernia mortuus est. Ibid. pag. 533.

DCXVI. *Petranus* episcopus Luscanus in Hibernia obiit. Ibid. pag. 534.

DCXVII. *Ædhilfridus* Nordanhumbrorum rex interiit, cum XXIV. regnasset annis. Ibid. pag. 254.

*Maclovius* Britoncs Armoricanos, post septennalem terræ suæ cladem, a maledictione sua absolvisse dicitur. Ibid. pag. 51.

DCXVIII. *Coemgenus* sive *Keyvinus*, *Glindelachensis* cœnobii fundator, annos natus CXX. mortem obiisse dicitur. Ibid. pag. 525.

DCXX. *Luanus* (Ionæ, in vita *Columbani*, *Lua* dictus) *Benchorensis* cœnobii apud Hibernos alumnus, claruit : qui centum solus monasteriorum fundator extitisse dicitur. Ibid. pag. 476.

*Deicola*, discipulus *S. Columbani*, claruit. Ibid. pag. 58.

*Airedus*, qui habitavit in loco *Aird-sinnaidh* dicto, et *Colmanus* filius *Fia-chra*, in Hibernia floruerunt. Ibid. pag. 539, 540.

DCXXII. *Ferquhardus*, a *Sodorensi* episcopo *Conano* institutus, patri *Eugenio* in regno *Dalriedæ* successit ; ob diutinam et continuatam cum sacerdotibus Britannicis consuetudinem *Pelagianæ* hæreseos suspectus. Ibid. pag. 255.

DCXXIII. *Virgnous* tertius abbas *Hyensis* obiit. Successit *Segenius*, ann. XXXIX. Ibid. pag. 239. 245.

DCXXIV. *A Bonifacio* V. ad *Iustum* missum est pallium, cum literis jura metropolitana *Cantuariensis* ecclesiæ confirmantibus. Tom. 5. pag. 91.

Ab *Honorio* I. *Cantabrigiensi* academiæ bulla data fuisse fingitur. Ibid. pag. 159.

DCXXV. *Paulinus* (XII. *Calendas Augusti* ut habet *Beda* lib. 2. cap. 9. ordinatus genti *Nordanhumbrorum* antistes) vetustam *Glastoniensium* ecclesiam ex virge ligneam fecisse, plumboque postea cooperuisse dicitur. Ibid. pag. 141.

*Gallus* Hibernus, decem annis post excessum magistri sui *Columbani*, ut ex *Theodoro Campidonensi* in vita *S. Magni* colligimus, mortem obiit ; de quo, ibid. pag. 505. et tom. 6. pag. 229. 279. 282. 487.

DCXXVII. *Edwinus* *Nordanhumbrorum* rex, *Eboraci* a *Paulino* baptizatus, sedem episcopatus ibidem illi donavit. Tom. 5. pag. 100. 171.

## Anno Christi.

- In Albania, Ferquhardo Dalriedæ rege defuncto succedit frater ipsius Donevaldus (Adomnanno Domnallus Breccus dictus) qui Scotis Albiensibus annis quindecim præfuit: ut in Ultoniensibus habetur annalibus. Tom. 6. pag. 255.
- Furseus, Foillanus et Ultanus, filii Philtani reguli Hibernici, claruerunt. Ibid. pag. 539. Ad hunc annum in annalibus Ultoniensibus refertur visio quam vidit Furseus religiosus episcopus. Post quam integro decennio, ut apud veterem actorum ipsius scriptorem legimus, "verbum Dei per universam Hiberniam prædicabat; et ea quæ viderat vel audiverat omnibus populis Scotorum annunciabat." Tom. 6. pag. 275.
- DCXXVIII. Suibneo Mendio in regno Hiberniæ successit Domnallus sive Donaldus filius Aidi, ann. XIV. Ibid. pag. 515. Adomnanus ejus meminit, lib. 1. cap. 9. et lib. 3. cap. 5.
- DCXXIX. Honorius I. Hibernos australes ad Romanam Paschatis observationem traduxit. Ibid. pag. 243, 244. 501. 507.
- DCXXX. Synodus Lech-leniensis hanc ob causam in Campo Albo habita est: ubi Munnu (qui et Fintanus, Tailchani filius) veterem ordinem, Lasreanus autem (qui et Molassus, Kiarelli filius) Lech-leniensis abbas, novum ordinem defendebat, qui nuper de Roma venerat. Ibid. pag. 501—505.
- Eodem quo hæc synodus habita est mense (qui Martius fuit) Subno filius Domnall dux regionis Huamairche<sup>a</sup> (al. Huwargi) a filio fratris sui juxta rivulum Blathach occisus fuit. Ibid. pag. 504.
- Mochudæus, qui et Carthagus, cum discipulis suis DCCCLXVII. e Ratheniensi suo monasterio pulsus, Lismoriam concessit; ejusque ecclesiæ (quæ multitudinis virorum sanctorum postea factum est habitaculum) primus episcopus ordinatus est. Ibid. pag. 475. 483. 510, 511.
- Duodecim celebriorum ejusdem in Ratheniensi cænobio discipulorum nomina: quorum primus Mochue filius Niellani; qui in vicino postea loco, Cluain-dachran dicto, cellam obtinuit. Ibid. pag. 543.
- Barrus (qui et Barrocos et Find-barrus, a parentibus vero Lochanus dictus) apud Corcagienses claruit. Ibid. pag. 544. A Maccurbio Gregorii papæ discipulo, Roma veniente, in Laginia institutus fuisse dicitur. Quod si verum: Davidi Menevensi *σὺγχρονον* fuisse illum, Giraldo Cambrensi non facile fuerit concedendum. Ibid. pag. 520, 521.
- Fechinus trecentis monachis, in monasterio Favoriæ sive Fouriæ a se condito, præfuit: et insulæ cujusdam incolæ ethnicos ad fidem Christi convertit. Ibid. pag. 511. 537, 538.
- Monenna virgo in Hibernia claruit: quæ in Terra Conallea (patre Maugthæo Yveachensium rectore) genita, Fochardæ primum, in agro Louthiano, delubro constructo, virginibus CL. præfuisse; deinde Orbila sive Servila abbatisa ibi relicta juxta Colmi montem consedisit et Kilsleviæ, in comitatu Armachano, alterum condidisse delubrum traditur. Ibid. pag. 249, 250. Quod Moninnæ tamen sive Darercæ B. Patricii sorori, ab aliis est attributum. Vid. supra, ann. DXVIII.
- DCXXXI. Lasreanus et quinquaginta alii, post Lech-lenensem synodum ad urbem Romanam pervenientes, compererunt hoc anno ab omnibus pariter

<sup>a</sup> Sliewmarge, sive Montis Margci. pag. 93. cum 505.

Anno Christi.

gentibus Dominicam paschalem die XXIV. Martii celebratam, quum a Britonibus et Scotis die XXI. Aprilis observaretur. Tom. 6. pag. 505, 506.

DCXXXII. Ædanus, qui et Moedhogus, primus Fernensis archiepiscopus, mortem obiit. Ibid. pag. 536, 537.

DCXXXIII. Edwinus, Nordhanhumborum rex, IV. Idus Octobris a Cedwalla rege Britonum occisus est. Tom. 5. pag. 100. et tom. 6. pag. 202.

Lasreanus abbas Lechlenensis ab Honorio episcopus consecratus, cum sociis suis tertio post iter Romanum susceptum anno in Hiberniam redierunt. Tom. 6. pag. 505.

DCXXXIV. Quintus cyclus paschalis 84. annorum incipit: sub ejus initium, Cummius ad Segenium Hyensem abbatem, de controversia paschali, scripsit epistolam. Ibid. pag. 245. 497. 500. 505. 540.

Colmanus Stellanus abbas Tiridaglas; ibid. pag. 540. et Munnu sive Fintanus Talchaini filius, qui Lech-lenensi synodo nuper interfuit, XII. Calendas Novembris (ut Tigernaci habent annales) in Hibernia mortem obiit.

Cedwalla rex Britonum ab Oswaldo rege Æthelfridi filio interemptus est. Ibid. pag. 202.

Ab Honorio I. Romano pontifice ad Honorium Cantuariensem et Paulinum Eboracensem archiepiscopum duo missa sunt pallia; simul cum literis, utriusque sedis jura metropolitana confirmantibus. Tom. 5. pag. 91.

100. Eboracensis ecclesia, recedente inde Paulino, per XXX. annos proprium non habuit episcopum. Ibid. pag. 100. Aidanus enim, qui ex Hy Scotorum insula ad prædicandum verbum Dei Nordanhumbri hoc anno est vocatus, ab Eboracensi ad Lindisfarnensem ecclesiam sedem episcopatus transtulit. Ibid. pag. 100. et tom. 6. pag. 240. 483.

DCXXXV. A Segenio Hyensi abbate ecclesia de Rechran sive Rachliensis, ut ex Ultoniensibus et Tigernaci annalibus intelligitur fundata est. Tom. 6. pag. 527.

Eodem anno, ut ex Ultoniensibus etiam annalibus liquet, mortuus est Ernanus sive Erneneus filius Craseni; per omnes Hiberniæ ecclesias celebris. Ibid. pag. 502. 540. Putatur fuisse ille S. Columbæ monachus in dorso Thomæ sepultus; quem Scotice sive Hibernice Ernene, Latine Ferreolum dici posse, Adomnanus annotat. Ibid. pag. 540, 541.

Birinus, ab Honorio I. missus, Gevissis sive occidentalibus Saxonibus evangelium primus prædicavit. Tom. 5. pag. 532.

DCXXXVII. Rothianum prælium in Hibernia gestum est. Tom. 6. pag. 255. 256.

Mochudæus, qui et Carthagus, abbas Ratheniensis et episcopus Lismoriensis, hoc anno, ut Ultonienses annales indicant, mortem obiit. De cujus regula monastica, vidend. ibid. pag. 483.

Furseus, quum multis annis in patria verbum Dei annunciavisset, ex Hibernia transiit in Angliam. Ibid. pag. 276.

DCXXXIX. Lasreanus sive Molassus, Kiarelli filius, Lech-lenensis abbas simul et episcopus, in Hibernia mortem obiit. Ibid. pag. 505, 506.

A Furseo monasterium Cnobheresburgense inter Suffolcienses est conditum: cujus cura fratri suo Foillano atque presbyteris Gobbano et Dicullo (Gobbonam et Tibullam alii vocant) commissa, ipse cum fratre Ultano per

Anno Christi.

- integrum annum vitam egit eremiticam. Tom. 6. pag. 539. Vid. Bedam, lib. 3. hist. cap. 19.
- DCXL. A Tomiano Armachano archiepiscopo, Columbano, Cromano, Dimao, et Baithano episcopis, Cremano, Erniano, Laistrano, Scellano et Segeno presbyteris, Sarano aliisque doctoribus et abbatibus Hiberniæ, de controversia paschali et hæresi Pelagiana ad Severinum papam perlatae sunt literæ. Ad quas, de luce eo migrante, ab electo ejus successore Johanne datum est responsum. Ibid. pag. 274, 275. 506, 507. 540, 541. Vid. Bed. lib. 2. hist. cap. 19.
- Furseus Hibernus ex Anglia in Galliam abiit. Ibid. pag. 275.
- Oissenus presbyter, Munnu sive Fintani discipulus, in Hibernia claruit. Ibid. pag. 503.
- Columba Dunkeldensis episcopus Cuthbertum puerum, Lindisfarnensem postea antistitem, una cum Brigida virgine Hibernica suscepisse, et aliquandiu educavisse scribitur. Ibid. pag. 248. 257.
- DCXLII. Domnallus filius Aidi, rex Hiberniæ, in fine mensis Januarii moritur: succedentibus illi in regno Conallo et Cellacho filiis Mælcobi, anno XVI. Ibid. pag. 256. 515. In Anglia Oswaldus rex Nordanhumbro- rum die quinto mensis Augusti peremptus est. Tom. 5. pag. 164. In Albania quoque Domnallus Breccus, filius Euchodii sive Eugenii, rex Dalriætæ ab Hoan rege Britonum mense Decembri interfectus est. Tom. 6. pag. 256.
- DCXLIII. Kenewalchius patri suo Kineligso in occidentalium Saxonum regno successit. Tom. 5. pag. 137. 139.
- DCXLVIII. Foillanus, episcopali ordinatione Romæ a Martino pontifice accepta, post fratris Fursei excessum in Galliam, Sigeberti regis temporibus, pervenit: ubi Gertrudis virginis dono monasterium Fossense super Bervennam fluvium fundavit. Tom. 6. pag. 539, 540. Vid. Sigebert. chron. ann. 648.
- DCL. Murgæus et Lomanus episcopi in Hibernia claruerunt. Ibid. pag. 537, 538.
- Monenna ex Hibernia in Britanniam profecta, juxta sylvam Ardernam in Anglia duo monasteria, in Albania vero septem ecclesias construxisse dicitur. Ibid. pag. 250.
- DCLI. Aidanus Lindisfarnensis episcopus pridie Calendas Septembris obiit; non Glastoniæ, ut pag. 456. sed Lindisfarnæ, ut pag. 536. cum Beda, lib. 3. hist. cap. 17. et 26. sepultus. Finanus, ex Ily insula vocatus, illi successit. Tom. 5. pag. 100. et tom. 6. pag. 240. 483. 523.
- DCLII. Segenius quartus abbas Hyensis obiit. Successit Suitbneus, ann. V. Tom. 6. pag. 245. 542.
- Aidhologus filius Camaini abbas Cluanamac-nois et Manchenus, qui et Manichæus, abbas Meno-drochit in Hibernia obierunt. Ibid. pag. 542, 543.
- DCLIII. Caminus de Inish-kealtair mortem obiit. Ibid. pag. 544.
- Wilfridus tonsuram in modum coronæ spinæ a Dalfino Lugdunensi archiepiscopo accepit; cujusmodi etiam tonsuram in Mailrosensi cœnobio Cuthbertus suscepit. Ibid. pag. 489.
- DCLIV. Colmanus episcopus, filius Guideldubh, in Hibernia obiit. Tom. 6. pag. 536.

Anno Christi.

- Foillanus episcopus, cum tribus discipulis, in sylvâ Carbonaria martyrio coronatus, in Fossensi suo monasterio sepultus est. Tom. 6. pag. 539, 540.
- DCLV. Penda Merciorum rex interiit. Ibid. pag. 250.
- DCLVII. Suibneus quintus abbas Hyensis obiit. Successit Cummineus Albus, ann. XII. ibid. pag. 245. qui S. Columbæ acta descripsit. Ibid. pag. 229.
- Ultanus Ardbracanensis, ex Conchuburnensium sive Connoreorum genere ortus, in Hibernia mortem obiit: ex quo Tirechanus ea didicisse se profitetur, quæ de actis B. Patricii retulit. Ibid. pag. 375. 534.
- DCLVIII. Dermitus et Blathmac, filii Ædæ, regnant in Hibernia ann. VII. Ibid. pag. 515.
- DCLX. Colmanus Glindelochensis in Hibernia obiit. Ibid. pag. 536.
- Monenna virgo Lanfortini in Albania mortua est; Columba Dunkeldensi episcopo adhuc superstite. Ibid. pag. 248, 249.
- Decem Barri Corcagiensis discipuli in Hibernia claruerunt: inter quos Colmanus filius Lenini, primus Clonensis episcopus. Ibid. pag. 535. 544.
- DCLXI. Finano defuncto, Colmanus Hibernus in Lindisfarnensi episcopatu successit; eique tribus annis præfuit. Tom. 5. pag. 100. et tom. 6. pag. 220. 240. 483. 535.
- DCLXII. Cumminus Fada sive Longus, filius Fiachna occidentalis Momoniæ regis, mortem obiit. Tom. 6. pag. 544.
- DCLXIV. In Pharensi sive Whitbiensi conventu de legitimo Paschatis observandi tempore, inter Colmanum Lindisfarnensem præsulem et Wilfridum Ripensis monasterii presbyterum, habita est disputatio. Ibid. pag. 497, 498. 507. 535.
- Soluto conventu illo, Colmanus, cum iis quos in Lindisfarnensi insula congregaverat Scotis et de gente Anglorum circiter triginta monachis, in Hiberniam patriam suam navigavit: atque in insula Vitulæ Albæ sive Inisbofinde commune illis construxit monasterium. Ibid. pag. 535. Eum ex Anglia secutus fuisse dicitur Geraldus abbas Wintoniensis, cum tribus suis fratribus et tribus virorum millibus: quibus monasterium in Connacia Elitheriam, id est, Cervinam nominatum construxisse illum, vitæ ipsius scriptor narrat.
- Calendis Maii eclipsis solis maxima facta est. In eadem æstate cælum ardere visum est. Subita orta pestilentia, depopulatis prius australibus Britannicæ plagis, Nordanhumbroborum quoque provinciam corripuit; et Calendis Augusti in Hiberniam pervenit. Ibid. pag. 515, 516. Pestem hanc ictericam fuisse notat scriptor vitæ Geraldî Saxonis, sermone Hibernico Budi Conayll dictam: eaque tot in Hibernia homines extinctos fuisse addit, ut tertia tantum pars populi superstes fuerit relicta.
- Eodem anno Tuda, qui apud Scotos austrinos Colmani loco Lindisfarnensis ordinatus fuerat episcopus, peste sublato, Wilfridus Eboracensis creatus est episcopus; triginta annis post episcopatum a sede Eboracensi ad Lindisfarnensem per Scotos translata. Tom. 5. pag. 100. Hic abrogata S. Columbæ regula quam Scoti introduxerant, S. Benedicti regulam in regno Nordanhumbriæ a monachis observari primus iussit: tom. 6. pag. 483. neque Nordanhumbriis solum omnibus sed etiam Pictis, quousque regis Oswii protendebatur imperium, episcopus ille præfuit. Ibid. pag. 208.

Anno Christi.

- DCLXV. Colmanus, Scotis suis in Inis-bofindia relictis, Anglicæ gentis monachis novum paravit cœnobium, quod Inni geo vel potius Muigeo (ut postea, ad annum DCXCVII.) appellatum Beda confirmat. Tom. 6. pag. 533. Magunciam, Magunensem et Maionensem abbatiam scriptor vitæ Geraldî Saxonis nominat : de eodem addens : " Ad Magunensem ecclesiam ipse cum suis devenit. Ibi quoque sanctissimus vir usque in finem vitæ moram trahens, in amore Dei et proximi permansit."
- Sæviente pestilentia, Dermittus et Blathmac Hiberniæ reges, *ibid.* pag. 515.
- Fechinus Fouriæ abbas, Aileranus sive Eleranus sapiens, Cronanus filius Silni, duo abbates Clonenses Colmanus Cass et Cummenius, cum aliis multis (inter quos vitæ Geraldî scriptor sororem illius Sigresiam, cum centum sanctimonialibus de ejus collegio, et quinquaginta ejusdem Geraldî, in Elitherensi monasterio discipulos, connumerat) e vita sublati sunt. *Ibid.* pag. 537—541.
- DCLXVII. Theodorus, Tharsi in Cilicia natus, sub finem hujus anni Romæ subdiaconus ordinatus, Romanam suscepit tonsuram. *Ibid.* pag. 488.
- DCLXIX. Cumminus Albus, sextus abbas Ilyensis, obiit. Successit Failbeus, ann. X. *Ibid.* pag. 245.
- DCLXX. Oswio Nordanhumbroꝝ regi defuncto successit filius Egfridus : qui mox post patris obitum deficientes Pictos subegit. *Ibid.* pag. 208.
- Kenewalchius occiduorum Saxonum rex Berthualdo primo e gente Anglorum Glastoniensis monasterii abbati, Theodoro Cantuariensi archiepiscopo intercedente, Ferrameriam donavit. Tom. 5. pag. 137—140. 152.
- Fiacrius Hibernus, ad Pharonem Meldorum episcopum profectus, in Gallia clariùt. Tom. 6. pag. 255. 511, 512.
- Molingus, secundus Fernensis archiepiscopus, in Hibernia floruit. *Ibid.* pag. 425.
- DCLXXIII. Beda natus est in Girwensi territorio, non longe a Tinæ fluminis ostio. *Ibid.* pag. 139. 516.
- DCLXXIV. Hiberniam sanctis viris plenam fuisse, ad hunc annum Marianus Scotus annotat : tom. 6. pag. 281. Ex quibus quartus sanctorum ordo constitui poterit.
- DCLXXV. Ositha, a Monenna sive Modwenna instituta, et Edithæ virginis curæ commendata, ab Ecce et Bedwino orientalium Anglorum episcopis velum accepit ; et in villa Chicensi, a Sigero orientalium Saxonum rege sibi tradita, sacrarum virginum cœtui præfuit : ubi postea a Danicorum piratarum duce martyrio est affecta. *Ibid.* pag. 249, 250.
- DCLXXVI. Colmanus, prius Lindisfarnensis postea Inis-bofindanus episcopus, mortem obiit. *Ibid.* pag. 536.
- DCLXXVIII. Comanus episcopus Fernanus in Hibernia obiit. *Ibid.* pag. 540.
- Kentwinus occiduorum Saxonum rex, Hedda episcopo Wintoniensi impetrante, insulam Glastoniæ liberam ab omni regali servicio vetustæ Ecclesiæ concessit, sicut reges Britonum ante eum jam pridem confirmaverant : libero jure fratribus ibi Deo servientibus concessio rectorem sibi eligendi et constituendi secundum regulam S. Benedicti. Tom. 5. pag. 137—140.
- Wilfridus a sede Eboracensi pulsus est. Tom. 6. pag. 208.

Anno Christi.

- DCLXXIX. Failbens septimus abbas Hyensis obiit. Successit Adomnanus actorum Columbæ scriptor ann. XXV. Tom. 6. pag. 245.
- DCLXXX. Adamnanus alius, et ipse Scotus sive Hibernus, in Coludiensi sive Coldinghamensi monasterio, vitam exegit severissimam. Ibid.
- DCLXXXI. Trumwinus provinciæ Pictorum, quæ tunc Anglorum erat imperio subjecta, episcopus a Theodoro Cantuariensi præsule est ordinatus. Ibid. pag. 203.
- Duæ chartæ Glastoniensi cœnobio, cujus abbas tum erat Hemgislus sive Hemgiselus, hoc anno inveniuntur concessæ. Heddæ Wintoniensis episcopi nna, cum consensu Cedwallæ tum pagani facta. Altera Baldredi reguli, ex consensu ejusdem Heddæ et Aldhelmi Malmesburiensis abbatis concessa. Tom. 5. pag. 138.
- Coludiense sive Coldinghamense commune viris et fœminis cœnobium incendio est absumptum. Tom. 6. pag. 513.
- DCLXXXIV. "Egfridus rex Nordanhumborum, misso Hiberniam cum exercitu duce Bertho, vastavit misere gentem innoxiam, et nationi Anglorum semper amicissimam:" ut his ipsis verbis Beda Anglus retulit. Ibid. pag. 276.
- A Theodoro Cantuariensi archiepiscopo Twifordiensi synodus juxta fluvium Alce est habita: cui Trumwinus Pictorum episcopus interfuit. Ibid. pag. 208.
- DCLXXXV. Cuthbertus episcopus ordinatus est: qui Coldinghamensis incendii motus exemplo, omne suis muliebri interdixit consortium, fœminarumque ab ecclesiæ suæ ingressu penitus amovit introitum. Ibid. pag. 513.
- Chartæ donationis ab Egfrido rege Cuthberto concessæ Trumwinus Pictorum episcopus subscripsit. Tom. 6. pag. 208.
- Alia quoque charta a Cadwalladro Britannorum rege Cantabrigiensi academiæ eodem anno data fuisse fingitur. Tom. 5. pag. 159.
- Egfrido Nordanhumborum rege (a fratruel suo Birdeo sive Brideo rege Pictorum; ut habet continuator Ninii) interempto; Picti terram possessionis suæ ab Anglis recuperaverunt. Unde Trumwinus, qui in eos episcopatum acceperat, cum suis qui erant in monasterio Abercurnig, ab eis recessit. Tom. 6. pag. 202. 208.
- DCLXXXVI. Cædvalla, qui paganus ille regulus fuisse videtur, cujus ad annum DCLXXXI. facta est mentio, Kentwino in regno occidentuorum Saxonum successit. Tom. 5. pag. 139.
- DCLXXXVII. Kilianus Hibernus primus Wirtziburgensis episcopus factus est. Tom. 6. pag. 279. 281.
- DCLXXXIX. Kiliannus, cum sociis suis Colonato et Totnano, VIII. Idus Julii martyrio vitam finiit. Ibid. pag. 279.
- DCXC. Aldhelmus Anglus, de tonsuræ et paschalis observationis controversia, ad Geruntium Britannorum Cornubiensium regem scripsit epistolam. Tom. 5. pag. 368. et tom. 6. pag. 489. 497.
- DCXCII. "Adomnanum, decimo quarto anno post pausam Failbei ad Hiberniam perrexisse," in annalibus Ultoniensibus legimus: ut Columbiensium nimirum cellas, Hyensi suo cœnobio subditas, visitaret. Quo illud, in vita Geraldii Saxonis, refero: "Sanctus abbas Adamnanus, post visitationem totius Hiberniæ ad S. Geraldum perrexit; ut fraternam cum eo contra-

## Anno Christi.

beret societatem. Cui S. Geraldus fundam cum fonte limpido contulit ; atque sibi suam commendavit ecclesiam, ut a persecutione laicorum post obitum suum eam defensaret. Quod totum S. Adamnanus se completurum promisit, atque opere complevit."

DCXCIII. Berthwaldus, Glastoniensis primum, deinde Raculvensis abbas, ad Cantuariensem archiepiscopatum promotus est. Tom. 5. pag. 137, 138.

Egbertus Anglus ex Hibernia discedens, ubi sacris studiis operam dederat, in Germaniam ad Frisones, Saxones et alios adhuc infideles populos convertendos proficisci voluit. Sed eo impedito, Willibrordus, in Hibernia quoque institutus, et undecim socii opus aggressi perfecerunt. Tom. 5. pag. 456. 458. et tom. 6. pag. 276.

DCXCIV. Kiliani Wirtzburgensis episcopi discipulos Arnual in Gallia ; Adamnanus abbas, Aldhelmus et Wilfrid episcopi, clarent in Anglia. Tom. 6. pag. 502. not. r.

DCXCVII. Adamnanum, vel Adomnanum potius hunc Hyensem abbatem, septem ante mortem suam annis in Hiberniam iterum perrexisse, Ultonienses docent annales. Unde et illud in actis Gerardi Saxonis huc referendum existimo. "S. Geraldus apud Maionensem ecclesiam in pace quievit III. Idus Martii. Post ejus vero obitum S. Adomnanus Maionensem ecclesiam per septem annos indefesse rexit : claustrales in charitate perfecta instruens, volumina conscribi faciens, atque manu propria librum quatuor evangeliorum scribens, campanas etiam ad reverentiam ecclesie fabricandis. Inde ad Jonensem perrexit abbatiam ; et ibi feliciter obiit in Christo, et sepultus est." Ut in iisdem annalibus metachronismo peccatum esse videatur ; quum ad annum DCCXXXI. (qui nobis est DCCXXXII.) "Geralt pontifex Saxonum Campi Hen obiisse" scribitur : vel, ut Tigernacus in suis annalibus exprimere maluit : "Pontifex Muighe heo Saxonum Garalt obiit." In Maionensi vero urbeula, ut Geraldus nomine Deo dicata ad hunc usque diem superest ecclesia : ita Adamnani et S. Cormaci tempore centum Saxoniorum sanctorum habitaculum ibidem extitisse, libri Ballimotensis collector confirmat. Tom. 6. pag. 536.

DCCIII. Adomnanus predicatione sua borealium Hibernorum plurimos, et pene omnes qui ab Hyensium dominio erant liberi, ad Romanum celebrandi Paschatis ritum perduxit. Ibid. pag. 244. 275, 276.

DCCIV. Idem, post celebratum in Hibernia Pascha canonicum, ad Hyenses suos reversus, quum ad Romanum observandi Paschatis morem eos perducere non potuisset, hoc anno, Octobris die XXIII. mortalitatem exiit : succedente illi in Hyensi prefectura Conaino filio Failbei, ann. VI. Ibid. pag. 244, 245. Vid. Bed. histor. lib. 5. cap. 16. et 22.

Ab Ina occidentalium Saxonum rege, consilio Aldhelmi, Glastoniensibus monachis charta concessa legitur. Tom. 5. pag. 139. 141.

DCCX. Conainus nonus abbas Hyensis obiit. Successit Dunchadus filius Cinfaelæ, ann. VII. Tom. 6. pag. 245.

Abernethiæ novem sacratas virgines Eugeni VII. Scotorum regis temporibus claruisse nonnulli perhibent. Ibid. pag. 256.

Naitanus sive Nechtanus Pictorum rex, Ceolfridi abbatis literis persuasus, paschalis observationis et tonsuræ morem Romanum in subjectas sibi provincias introduxit : ibid. pag. 244—246. 487. qui idem rex Aberne-

## Anno Christi.

- thianam quoque ecclesiam, Brigidæ nomine Deo dicatam, amplis possessionibus dotavisse traditur. Tom. 6. pag. 257.
- DCCXVI. Egbertus presbyter, qui in Hibernia peregrinam ducebat vitam, ad Columbæ monasteria docenda perrexit: atque illos quoque qui insulam Hy incolabant monachos Scotiæ nationis IV. Calendas Septembris, die Sabbati, ad Romanum paschalis temporis observandi morem perduxit. Ibid. pag. 244, 245.
- DCCXVII. Dunchadus, decimus abbas Hyensis obiit: et expulsio familiæ Iæ sive Hyensis hujus insulæ trans Dorsum Britanniae a Nectano sive Naitano Pictorum rege facta est. Ibid. pag. 245.
- DCCXVIII. Sextus cyclus paschalis 84. annorum incipit: a Britonibus adhuc retentus. Tom. 6. pag. 244.
- DCCXXI. Concilio Romano sub Gregorio II. habito, "Fergusus sive Fergusius potius, episcopus Scotiæ Pictus et Sedulius episcopus Britanniae de genere Scotorum," subscripserunt. Ibid. pag. 331.
- Ina occidentalium Saxonum rex, Aldhelmi Schireburnensis tunc episcopi consilio, Glastoniense denuo fundavit monasterium, ecclesiam Petri et Pauli ibidem construxit; multisque prædiis cœnobitas et magno illo (quod vocatur) donavit privilegio. Tom. 5. pag. 32. 133—135. 137. 139.
- Inæ tempore Beorwaldus Glastoniensis fuit abbas, Hemgisli sive Hemgiseli successor. Ibid. pag. 137. 152.
- Daniel Britannus a sede Congresburiensi, donante rege Ina et consentiente, ad Wellensem sedem episcopatum transtulit; postremus in eo loco Britonum existens episcopus. Ibid. pag. 87. 540.
- DCCXXXI. Mordacus Scotorum Albiensium rex mortuus est: et Beda anno ætatis suæ LIX. historiam suam ecclesiasticam terminavit: quo tempore, Britonum complures in gente Nordanhumborum, depositis armis, monasticæ disciplinæ subdere se cœperunt; atque inter Anglos ibidem, Acca in ecclesia Hagustaldensi episcopatum gessit, Pecthelmus in Candida Casa sive Whit-hernia, quæ "nuper multiplicatis fidelium plebibus, in sedem pontificatus addita, ipsum primum Anglorum ibi habuit antistitem:" Albienses vero Scoti, suis contenti finibus, nihil contra gentem Anglorum moliti sunt. Tom. 6. pag. 202—206. 254. 516.
- DCCXXXV. Pecthelmo episcopo Candidæ Casæ defuncto successit Frithwaldus. Ibid. pag. 206.
- DCCXLIII. Regulæ monasticæ Kiarani filii artificis et Brendani filii Findlogæ in Hibernia usus propagatus est. Ibid. pag. 484.
- DCCCLVI. Eadbertus, qui et Egbertus, rex Nordanhumborum et Unnust sive Oengus rex Pictorum, capta urbe Aleluit, Britones eam tenentes in dedicationem receperunt. Ibid. pag. 376.
- DCCCLXI. Oengus ille rex Pictorum obiit. Ibid.
- DCCCLXIII. Frithwaldus Candidæ Casæ episcopus Nonis Maii ex hac vita decessit: et XVI. Calendas Augusti successor illi datus est Pecthwinus. Ibid. pag. 206.
- DCCCLXXV. Rumoldus Hibernus Mechliniæ a sicariis interemptus est. Ibid. pag. 233.
- DCCCLXXVII. Pecthwinus Candidæ Casæ episcopus obiit. Ibid. pag. 206.
- DCCCLXXVIII. Æthelbertus Eboraci XVII. Calendas Julii Candidæ Casæ ordinatus est episcopus. Ibid.

Anno Christi.

DCCXCI. Beadvulfus, post hunc, ejusdem ecclesiæ ordinatus est episcopus. Tom. 6. pag. 206.

Duo Scoti de Hibernia cum mercatoribus Britannis ad litus Galliæ deveniunt; viri et in secularibus et in sacris scripturis incomparabiliter eruditi: ibid. pag. 279. a quorum altero Parisiensis academia in Gallia, ab altero Ticinensis in Italia, sua sumpsit primordia.

Alcuinus gravissimam ad Æthelardum Cantuariensem archiepiscopum scripsit epistolam. Tom. 6. pag. 75.

DCCXCIII. S. Albani sepulchrum, Anglo-Saxonibus hucusque incognitum, extra ecclesiam memoriæ illius dicatam (cujus, ut sua ætate celchris, libro 1. histor. cap. 7. Beda meminit) Calendis Augusti ab Offa Merciorum rege inventum est, et martyris reliquiæ in ecclesiam illatæ. Tom. 5. pag. 178. 201. 377. et tom. 6. pag. 95—98.

Albanensis cœnobii ab eodem rege posita sunt fundamenta, et nigrorum monachorum conventus ibidem institutus: primo monasterii nondum extracti abbate ordinato Willegodo. Tom. 6. pag. 97.

Ab eodem rege, eodem hoc anno, Croylandensibus monachis charta data legitur; in qua eos, tanquam fratres suos monachos de sancto Albano, in clientelam suam accipit. Ibid.

DCCXCIV. Æthelredo Nordanhumbroborum rege occiso, provincia illa cessante rectore per triginta tres annos et finitimis et Danis advenis præda facta est. Ibid. pag. 206.

DCCXCV. Dani, qui et Nordmanni, maximam Hiberniæ partem populati, Rechrain sive Raclinensem insulam vastaverunt: ibid. pag. 527, 528. quo tempore et Findanum Laginensem, cum sorore sua, captivum abduxerunt. Ibid. pag. 277.

DCCC. Modanus et Medanus, germani fratres, apud Scotos vitam monasticam egisse dicuntur. Ibid. pag. 220.

Heathoredus, Anglo-Saxonum postremus, Candidæ Casæ episcopatum obtinuit; postea enim Scoti, ex Hibernia (Nordanhumboranæ, ut videtur, ἀραρχίας tempore) in Gallovidiam influentes, Sodorensi in Mona insula episcopo se putantur subjecisse. Ibid. pag. 206.

DCCCII. Septimus cyclus paschalis 84. annorum incipit; in australi Cambria adhuc retentus. Nam in Venedotiam sive borealem Cambriam ab Elbodo episcopo Romana observandi Paschatis consuetudo est introducta. Vid. Humfred. Lhyd. fragment. Britann. descript. fol. 55. b. et chronicon Cambriæ, pag. 17.

A Kenulpho Merciorum rege ad Leonem III. pontificem, de sedis Cantuariensis jure metropolitico, missa est epistola. Tom. 5. pag. 91, 92.

DCCCIX. Elbodus, qui et Elvodugus, Venedotiæ antistes, obiit. Ibid. pag. 110. et tom. 6. pag. 374.

DCCCXII. Danorum sive Nordmannorum classis, Hiberniam invadens, victa et fugata est. Tom. 6. pag. 277. 281.

DCCCXIV. Hungus filius Fergusii principatum in Pictos iniisse dicitur. Ibid. pag. 258, 259.

Ab eo Athelstanum (nescio quem) Anglorum regem, in loco qui ab eo Elstan-furd nomen obtinuit prælio commisso, occisum ferunt; signo crucis S. Andreæ in aere apparente, quo Picti et Scoti, ad tantæ victoriæ memo-

Anno Christi.

riam conservandam, pro insigni deinceps usi fuerint. Tom. 6. pag. 188. 193. 195. 256, 257, 258.

DCCCXVIII. Dani sive Nordmanni, duce Turgesio Norwego, Hiberniam per annos XXX. tributariam effecerunt: et gentili furore debacchantes, ecclesias fere omnes destruxerunt, libros incendio abstumpserunt, viros cruditione et sanctitate illustres in latibula compulerunt et inventos martyrio affecerunt. Unde nova in florentissimam insulam invecta est barbaries: ibid. pag. 92. 373. 420, 421. 479, 480. quibus et ille locus addi poterit, ex actis Geraldii Saxonis: "Turgesius Norvagiensis, tyrannus valde crudelis, totam devastans Hiberniam, tandem ad Maionensem deveniens ecclesiam, templum quod fuit ibi a sanctis constructum ac asseribus plumbeis contextum in contemptum Dei et sanctorum comburendo destruxit:" et quod de nongentis monachis a piratis una die in Bencho-rensi apud Ultonienses cœnobio interfectis a Bernardo est traditum. Ibid. pag. 476.

Sedulius Scotus clarus habebatur. Ibid. pag. 331, 332.

DCCCXIX. Achaius sive Eochaig, Scotorum Albiensium rex, mortem obiit. Ibid. pag. 259.

DCCCXXVII. Recepta post XXXIII. annorum ἀναρχίαν Northumbria, Egbertus occiduorum Saxonum rex monarchiam Angliæ, quæ nomen illud eo tempore putatur accepisse, primus sibi vendicavit. Tom. 5. pag. 134. et tom. 6. pag. 207.

DCCCXXXIV. Farananus ecclesiæ Armachanæ ann. XIV. episcopus præfuit. Tom. 6. pag. 420, 421.

DCCCXXXVI. Egberto Angliæ monarchæ succedens filius Æthelwulfus, avito West-Saxonum regno contentus, cætera quæ pater subjugaverat Æthelstano filio suo tradidit. Ibid. pag. 258.

DCCCXXXVIII. Alpinus filius Achaii sive Eochaig, Dalriedæ rex, a Pictis occisus est. Successit filius Kenedus sive Kinadius: qui Pictorum regnum delevit, sexies Saxones debellavit, et leges Mac-alpin (hoc est, filii Alpini) dictas promulgavit. Ibid. pag. 147. 260, 261.

DCCCXL. Kenedus hic, quem Kennethum II. vocant, post susceptum Dalriedæ regnum biennio transacto, in Pictaviam duxit exercitum. Ibid.

DCCCXLII. Idem, quinto ineunte regni sui anno, Pictos profligavit: tanta in eos grassatus sævitia, ut neque mulieribus neque impuberibus neque sacris parceret ordinibus. Unde et hinc XVI. annorum Albanici ipsius impuberibus neque sacris parceret ordinibus. Unde et hinc XVI. annorum Albanici ipsius imperii ducitur initium. Ibid.

DCCCXLIII. Anno regni sui sexto, cum piratæ Danorum occupatis litoribus Pictos sua defendentes non modica strage prædando maritima contrivissent, Kenedus Dorsum Albanicæ transcendens in reliquos Pictorum terminos arma vertit: multisque eorum occisis, reliquos in fugam compulsi, et amborum regnorum monarchiam acquisivit. Ibid. pag. 260.

DCCCXLV. Picti, reparatis aliquantulum Anglorum auxilio viribus, quatuor annis Kenedum frustra infestant. Ibid.

DCCCXLVIII. Turgesius, urbe Armachana occupata, Farananum primatenu una cum omnibus religiosiis et studiosis inde expulsi, expulsi vero Farananum locum suscepisse putatur Dermotus: qui sapientissimus omnium doctorum Europæ fuisse dicitur. Ibid. pag. 420, 421.

Anno Christi.

- Cæso Turgesio, Iliberni Nordmannos a finibus suis expulcrunt. Unde rex eorum, Dei auxilio tanta potitus victoria, ad Carolum Calvum Francorum regem pacis et amicitiae gratia legatos cum muneribus misit; viam sibi petendi Romam concedi deposcens. Tom. 6. pag. 420, 421.
- DCCCXLIX. Aluredus, nobilis ille Anglorum rex, nascitur. Ibid. pag. 259.
- Kenedus, anno regni sui duodecimo, septies uno die cum Pictis congressus, universas eorum copias fudit; indeque Sconam rediens, Druskenum filium Feredethi Pictorum regem obruncavit, atque illud regnum suo adjecit imperio. Unde ab anno sequente Giraldus Cambrensis Albanicæ Scotorum monarchiæ deducit epocham: ibid. pag. 256. 260—262. ubi non ad Twedam, nedum ad Tinam fluvium, Kenedum australem regni sui limitem protendisse; neque universam Pictorum gentem delevisse, sed Scotico imperio subiēcisse illum, ostenditur.
- Picticæ gentis ut regem Druskenum, ita Tarnanum archiepiscopum postremum fuisse aiunt. Ibid. pag. 208.
- DCCCL. Patricius abbas, relicta patria sua Hibernia, Glastoniam petiisse, ibique ad VIII. Calendas Septembris vitam finivisse dicitur. Ibid. pag. 458—462.
- DCCCLI. Ab Æthelstano filio Æthelwulphi Sandwici in Cantio Danorum cæsus est exercitus. Ibid. pag. 258.
- DCCCLII. Forannanus et Dermittus, Armachani antistites, mortem obierunt: ipsaque urbe Armachana die Paschatis a Nordmannis ethnicis vastata est. Ibid. pag. 421.
- DCCCLVII. Æthelwulphus rex Anglorum Idibus Januarii mortuus est; quum regnasset ann. viginti, mens. quinque. Ibid. pag. 258.
- DCCCLVIII. Kenedus rex Albanicæ mortuus est: quum Dalreuinis suis annis XX. Pictis vero annis XVI. præfuisset. Successit illi in regno frater Domnallus sive Donaldus, Alpini filius. Ibid. pag. 261—263.
- Ninius discipulus Elvodugi (sive Elbodi illius, quem anno DCCCIX. obiisse diximus) Britannicam historiam, quæ falso Gildæ nomine circumfertur, edidit. Tom. 5. pag. 110. et tom. 6. pag. 374. 523.
- DCCCLXII. Domnallus sive Donaldus filius Alpini, rex Scotorum et Pictorum, mortuus est. Tom. 6. pag. 262, 263.
- DCCCLXXI. A Danis urbs Alelyde sive Dunbrittania spoliata, Northumbria capta, et Picti plurimum afflicti sunt. Ibid.
- Ainlaphus et Ivarus Danorum dnces ex Albania cum ducentis navibus Dubliniam advenerunt: prædam maximam hominum Anglorum, Britonum et Pictorum captivam secum in Hiberniam adducentes. Ibid.
- DCCCLXXXV. Dani cum Halfdeno duce suo, tota Nordanhumbroborum regione occupata, Pictos et Strætedwalos sive Cumbros depopulati sunt. Ibid.
- DCCCXXXVI. Constantinus filius Kenedi, rex Scotorum et Pictorum, mortem obiit. Ibid.
- DCCCXXXVIII. Ædh sive Eithus filius Kenedi alter, fratri in regno succedens, a sociis suis occisus est. Ibid.
- Guthrunum Danorum regem, quem alii Gurmound vocant, Aluredus Anglorum rex de fonte sacri baptismatis suscepit, Æthelstani nomen illi imposuit, atque Northumbria eum donavit. Ibid. pag. 91, 92. 259.
- DCCCXXXIX. Mælcobus filius Crumvalli antistes Armachanus, et Moctheus lector a Nordmannis ethnicis capti sunt. Ibid. pag. 421.

Anno Christi.

- DCCCLXXXIII. Grimaldus Flandrensis, doctissimos viros Oxoniam secum adduxisse, novas leges ac prælegendi formulas instituisse, atque ecclesiam S. Petri ab ipso fundamento ibidem extruisse dicitur: tom. 5. pag. 391, 392. quo et notula illa spectat, ex vita Alfredi regis quam scripsit S. Neothus (si titulo credere libeat) desumpta: quam ad marginem libri sexti polychronici Ranulphi Cestrensis, manu satis antiqua, appositam in membranæ Thomæ Alani Oxoniensis reperi. "Grimaldus, præsentis victoriosissimo Alfredo cæterisque regni magnatibus, in universitate Oxoniæ legit primo lectionem scholasticam: qui paulo ante fuit Parisiensis Cancellarius." Hunc Asserius Menevensis ut cantatorem optimum, et omni modo ecclesiasticis disciplinis et in divina Scriptura eruditissimum celebrat. Videndum annon ejus sit sacramentorum ille liber, quem Grimoldi abbatis nomine, in secundo tomo Liturgicorum Jacobi Pamelii habemus editum.
- DCCCLXXXVI. Simultatem inter veteres Oxonienses academicos et novas advenas, quæ per tres annos occultior extiterat, tandem acrius erupisse, in fragmento Asserio Menevensi temere asuto, legimus: quam cum frustra rex Alfredus componere tentavisset; Grimaldum offensum Oxoniam reliquisse aiunt, et ad monasterium Wintoniense a rege nuper fundatum concessisse. Ibid.
- DCCCLXXXIX. Guthrunus Danorum rex, Æthelstanus in baptismo nominatus, mortem obiit. Tom. 6. pag. 259.
- DCCCXC. In Demetia Hemicidus regulus dominatus est: qui monasterium et parochiam S. Davidis deprædatus est, et Menevensem archiepiscopum inde expulit. Tom. 5. pag. 123, 124.
- DCCCXCI. Tres Scoti de Hibernia ad Ælfrédum Anglorum regem venerunt: Dufflanus, Macbæthus, et Magulmemenus insignis doctor. Tom. 6. pag. 278.
- Suibneus filius Mallchuvai, doctor Scotorum peritissimus, Clonmacnoisix in Hibernia obiit. Ibid.
- DCCCXIX. Bressalus lector Armachanus mortuus est. Tom. 6. pag. 421.
- DCCCCVI. Asserius Menevensis archiepiscopus, mortuus est: quem ego quidem rerum Ælfredi regis scriptorem fuisse existimo: utenique Balæus ex annalibus ejus (in quibus nihil tamen tale invenio) non solum affinem sed etiam cancellarium eum fuisse dicat nescio cujus senioris Asserii, ejusdem sedis archiepiscopi. Tom. 5. pag. 124, 392, 393. Neque ipsi etiam Guilielmo Malmesburiensi facilem assensum præbeo, qui (in secundo tam de regum quam de pontificum Anglorum gestis libro) Asserium nostrum, ab Ælfredo rege ex Sancto Dewi evocatum, Schireburnensem ait constitutum fuisse episcopum. Nam noster quidem inde se ab Ælfredo advocatum fuisse agnoscit: sed, cum annum ætatis XLV. rex ille ageret, hoc est, anno Christi DCCCXCIII. acta illius se conscripsisse adjicit: quum integro ante illud tempus decennio Asserium Schireburnensem episcopum defunctum fuisse, Florentius Wigorniensis et Matthæus Florilegus confirmant: ipso etiam Malmesburiensi non diffidente; ubi Sigelmum, Asserii in Schireburnensi episcopatu successorem, partem Domnici ligni a papa Marino missam regi Ælfredo detulisse narrat: lib. 2. de gest. Reg. cap. 4. cujus Marini mortem ab Asserio